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开展销售活动中得一项重要方面，所谓销售是指企业按计划

和合同发出商品，按照等价交换原则收回货款，实现产品价

值的过程。在这一过程中，第一，按计划和合同发出商品，

是销售人员的职责；第二，按照等价交换的原则收回货款，

是销售财务人员的职责。 签订合同发出商品是决定企业由没

有活干、能否生存发展的前提；而收回货款则是企业付出和

经营能否获得回报和持续发展的关键。笔者在销售财务岗位

上工作4年多，深深体会到随着市场经济活动的逐步完善和发

展，销售财务的地位越来越显得重要，原有计划经济的一套

销售会计结算模式已不能适应新形势的需要，必须不断进行

补充、完善和发展。现就以下几方面浅谈一些体会： l、业务

独立运行，建立健全有关销售财务制度随着市场发展，销售

财务所包含的业务内容越来越多，内部分工也越来越细，而

且不同于生产、供应等财务部门的日常收付、月终核算，是

具有相对独立内容的针对产品销售的货款回收，因此，企业

应当单独设立销售财务机构或专职销售会计，以统一管理用

户信用等级考评会同预收款、产品来、用、余款的结算、应

收帐款核对、销售费用、清理欠款等会计业务，并协调处理

好同销售业务人员之间的关系，以共同研究、开发市场，同

用户建立长期的相互信任、彼此了解伙伴关系。 同时，要在

遵守《会计法》和国家有关财经法规的前提下，结合《合同

法》等经济法规，建立健全“销售财务人员职责和标准”、



“专款专用管理制度”、“应收帐款管理办法”等内部管理

和考核制度，规范指导销售财务日常工作的开展。 2、规定

财务会计业务控制程序 规定财务会计业务控制程序，主要是

收入控制程序这个基本控制程序防止内部舞弊。下面是制造

企业收入控制程序的一般情况：三线两点企业的收入业务涉

及钱、单、货三个方面。产品销售后或提供了劳务，帐单（

发票）就得开出去，货币就会跟着收进来，或者随之形成帐

款的追索权。在钱、单、货三个方面，产品是前提，如果产

品不销售，其余都是空的；货币是中心，因为所有的控制都

是紧紧围绕帐款的收进而进行的，保证货币正确无误地收进

，是控制程序的基本任务；单据是关键，产品是根据单据发

出的，帐款是根据单据计列和收取的，失去了单据，则控制

就失去了依据。 因此，收入业务控制程序的设计，即要把握

这三个方面的有机联系进行综合考虑，又要将这三方面分开

单独进行考察和控制。而“三线两点”，就是从这一设计原

则里概括出来的，也是目前比较完善、比较完整的收入控制

程序。 所谓“三线”是指发票传递线、货币传递线、产品传

递线；“两点”是指发票与货币核对点、产品与发票核对点

。“三线两点”的主要精神就是把单、钱、货分离成三条互

相独立的业务线进行传递，在三条传递线的终端设置两个核

对点把这三条线联结起来进行控制。使经手产品的人，不经

手发票帐单和货币；经手发票帐单的人，不经手产品和货币

；经手货币的人，不经手产品和及发票帐单。从而形成三条

业务传递线，而每一条业务传递线又由许多传递链条或传递

环节所组成，这些链条和环节分别由不同的人员或部门担任

，一环接一环，环环相扣，缺一不可，每向前传递一步，就



对上一步的传递工作进行核查一次，以保证每条传递线、传

递结果的正确性。最后再将三个传递结果集中在一起进行核

对，这就进一步提高了整个控制系统的可靠程度。 “三线两

点”的运作程序如下： （l)发票传递线 发票传递线的具体步

骤是（采用现款销售的程序）：①除个别零星销售外，企业

所有的销售业务都应有销售合同。销售合同一般由销售部门

与购货单位签订，合同应载明本企业与购货单位之间就产品

销售过程中的有关品种、质量、数量、价格、交货方式、交

货期限、付款方式、交货地点、违约责任等方面达成一致意

见，并以此作为规范销售行为的直接依据。销售合同的副本

要送一份给财务会计部门。 ②在销售业务发生时，开票员根

据销售合同开具销货发票（一般纳税人开具增值税发票）。

增值税发票一般有×联，如第一联存根联，由开票方留存备

查；第二联为发票联，是购货单位报销联；第三联为税款抵

扣联，是购货单位计算进项税款的证明；第四联为记账联，

是本企业核算销售额和销项税额的主要凭证；第五联为提货

联；第六联为出门证联(有些企业产品的出门证与发票分开，

由财务会计部门另外单独填制)。 ③发票开好后，开票员留下

×联，其余交收款处办理结算手续.④每日下班前，开票员将

收款员退回的发票记帐联与存根联进行核对后，根据发票记

帐联编制销售日报.⑤将发票记帐联附在销售日报的后面，一

并送交的销售会计。 (2)货币传递线 货币传递的具体步聚是: 

①收款员接到销售发票时，应审核发票上的购货单位、产品

名称及规格、产品数量及单价，应复核销售发票上金额的计

算是否正确。 ②复核后，收款员按照发票金额收款。如属转

帐结算的销售业务，收款员应核实其通过银行转帐的款项是



否已确实到帐.客户拿来支票和汇票结算的，应按有关支票和

汇票收受程序办理；挂帐结算的，应审核其有无经规定的程

序批准或合同上有无此约定。 ③货款点收或查实无误后，在

发票上加盖“现金收讫”或“转帐收讫”的财务印章。如合

同上规定或企业领导层批准属于“先提货后付款”的，应加

盖其他财务印章或由批准人签字，并将发票的记帐联留下，

退给开票员。 ④每天下班前，将本班收到的现金清点整理好

后，编制收款报表。 ⑤将收款日报与现金一起交给出纳员。 

⑥出纳员将各收款处交来的现金送存银行，并汇总编制每日

收款报告，把送存银行的回单附在其后，送交销售会计。 (3)

产品传递线 一般来说，产品的传递是实物的传递。但实物的

传递给内部控制带来诸多不便。故从内部控制上来看，产品

传递控制的主要对象是代表产品实物运动的单据的传递。即

对提出产品的有关单据进行控制。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


